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Abstract

Thesis title reveals a lot about its intentions and objectives. Its research target is to explain

the behavior and strategy of Greece in negotiations prior to agreement on the third

economic adjustment program. Thesis asks what the key characteristic of the Greek

bargaining strategy was. Negotiation analysis approach is employed as the

theoretical/methodological framework. It leads us to examination of following factors.

Actors’ interests and preferences have to be understood and distinguished from positions.

Next, alternatives to negotiated agreement, creating and claiming value techniques, and

actions to change the game constitute the remaining basis of negotiation analysis.

Moreover, the element of bargaining power is added as a relevant concept to research

bargaining strategy. That leads us also to commitment tactic, use of threats, and

commitment through domestic audiences and audience costs. Last but not least, two-level

games factor is considered as well.

Hypothesis and further explanation of analytical technique is followed by three chapters

that provide historical context of the negotiations. Then finally empirical analysis is done

based on theoretical framework mentioned above. My research shows mixed results. Greek

strategy was significantly inconsistent and therefore I cannot consider my hypothesis

confirmed. The effort to enhance credibility of the commitment to end austerity was most

successfully represented by the tactic of public commitment to domestic audiences. The

use of threatening tactic reveals some potential; the rest of the factors do not indicate any

credibility enhancement effect

Abstrakt

Název práce prozrazuje její záměry a cíle. Výzkumným cílem je vysvětlit chování a

strategii Řecka při jednáních o dohodě o třetím programu finanční pomoci. Diplomová

práce se zabývá klíčovými charakteristikami řecké strategie vyjednávání. Jako teoreticko-

metodologický rámec je použita negociační analýza. Ta nás vede ke zkoumání

následujících faktorů. Zájmy a preference aktérů musí být odkryty a odlišeny od pozic.

Dalšími důležitými elementy negociační analýzy jsou alternativy k dohodě, vytváření a

uzurpování hodnoty a snahy o změnu hry. K tomuto je přidán jako relevantní koncept také

prvek vyjednávací síly. To nás vede ke zkoumání závazku jako vyjednávací taktiky, dále

faktoru využívání hrozeb a faktoru závazku prostřednictvím domácího publika a s tím

spojených nákladů. V neposlední řadě je také zahrnut faktor dvouúrovňových her.

Po hypotéze a podrobnějším vysvětlení analytické techniky následují tři kapitoly, které

poskytují historický kontext vyjednávání. Nakonec je provedena empirická analýza na

základě výše uvedeného teoretického rámce. Můj výzkum přinesl smíšené výsledky. Řecká

strategie byla výrazně nekonzistentní, a proto nemohu považovat svou hypotézu za

potvrzenou. Úsilí o zvýšení důvěryhodnosti závazku ukončit úsporné opatření bylo nejlépe

provedeno v případě taktiky závazku k domácímu publiku. Použití hrozeb mělo určitý

potenciál ke zlepšení řecké pozice; zbytek faktorů nenaznačuje žádný účinek na zvýšení

důvěryhodnosti.
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Introduction

In 2010 Greece found itself at the peak of its long-term financial problems. To avoid

default it was provided the first bailout package via bilateral loans from the euro-area

member states and the International Monetary Fund. The second economic adjustment

program was necessary and further funds exceeding €150 billion were granted to Greece.

Needless to say that both financial programs came with attached conditionality that

required implantation of often harsh austerity measures and reforms. In this political

climate radical left-wing party Syriza won the snap elections on January 25, 2015 with its

anti-austerity program. It vowed to renegotiate bailout terms and debt sustainability. This is

where negotiations between Greece and its creditors entered a new phase.

The date when Syriza came to power and formed a new government also roughly delimits

the beginning of our research time period. The renegotiation of the second bailout

gradually evolved into a new round of talks that resulted in the agreement on the third

economic adjustment program for Greece that was fully ratified in August 2015. To

simplify the title of the thesis this period is approached as ‘negotiations of the third

economic adjustment program for Greece’ although there were various phases. This

negotiation process was the most remarkable one from the whole saga of financial

assistance to Greece which sparked my interest to research it. I also believe that social and

political relevance of this topic is indisputable. From broader perspective it is a part of

global financial crisis issue that included immensely important topics like the mere

existence of the eurozone.

There is certain amount of existing academic research on the third bailout negotiations.

Pitsoulis and Schwuchow (2017) develop a game-theoretic model and with its help they

argue that steps of the Greek government including the decision to hold a referendum can

be rationally explained by the logic of brinkmanship. Hennessy (2017) chooses to model

the economic assistance programs as a costly signaling game. Her main aim is to

understand a relationship between costly exchange of information and compliance with

conditionality. Lim, Moutselos and McKenna (2018) analyze the sources of bargaining

strength in all three bailout negotiations. They claim that the most influential factor was the

ability to withstand non-agreement. At the same time, they argue that the compromise

steps towards Greece were not driven by the domestic constrains but by IMF’s signaling of

Greek economic weakness. Zahariadis (2017) applies to the case of Greece bargaining
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power model in the two-level games context that is based on the assumption that power

resources, alternatives and domestic constraints affect governments’ choice of either soft or

hard bargaining strategy. Wolf (2018) argues that rational choice explanations are not

sufficient in the case of the third Greek bailout. He rejects arguments that Greek

negotiation tactics could be economically rational or driven by domestic constraints. He

provides an explanation by moral emotions and status sentiments instead. Zahariadis

(2016) comes to similar conclusions when he shows how the bailout negotiations turned

into an ideologically based dispute. Lakhani (2015) provides a summary of negotiation

styles, strategies, principles, and tactics that were applied and she thoroughly analyses

various aspects of power and leverage. Tsebelis (2016) aims to derive lessons from the

Greek crisis for both Greece and the EU. By employing logic of the nested games and

incomplete information he explains why Greece was unsuccessful in the prolonged

negotiation process.

We can see that research design of most of the papers is very specific; analyzing either

quite particular explanatory factors or approaching the negotiations from theoretically

narrow perspective. I implement theoretical/methodological framework of negotiation

analysis that allows holistic approach and helps to identify all possibly important research

variables. The empirical endeavor, however, requires more carefully directed scrutiny in

order to be meaningful. Thesis therefore focuses on the Greek strategy in the bargaining

process with its creditors. The analysis aims to provide description and explanation of the

strategy by employing concepts of negotiation analysis as they will be outlined below. In

other words, research target is to clarify the choice of the strategy and the behavior of the

Greek side. More specifically, thesis will ask what the driving force behind the strategy

was; i.e. what was the key characteristic of the Greek bargaining strategy?

1 Theoretical / Methodological Framework

In this case theoretical framework merges with methodological as negotiation analysis

approach encompasses both. Negotiation analysis offers another or simply different

conceptual and theoretical framework to analyze international relations topics next to the

classical theories. As the name suggests, it is a method developed to analyze negotiations
1

1 I use words ‘negotiation’ and ‘bargaining’ interchangeably in the text.
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in a broad sense. That makes it relevant to the thesis’ research intentions although it has to

be applied in a way that respects political context of the examined negotiation and that

reflects the fact that thesis is in the realm of international relations field. Stated in general

terms bargaining situation can be defined as a situation in which “two or more players have

a common interest to co-operate, but have conflicting interests over exactly how to co-

operate” (Muthoo, 2000, 146).

1.1 Negotiation Analysis Approach

James K. Sebenius provides clear delimitation of negotiation analysis research framework

therefore I use his work to describe its fundamentals and logic. Negotiation analysis stems

from intellectual and methodological background of statistical decision theory, decision

analysis, and game theory; however it differs in a number of following aspects. Sebenius

sees it as a hybrid approach that adopted integrative perspective on negotiation that is

asymmetrically prescriptive / descriptive
2
. That means it is “advising one side what it

should do – conditional on what the other side is most likely in fact to do” (Sebenius, 2009,

p. 455). Elsewhere he continues “in developing prescriptions for one side, negotiation

analysts typically assume intelligent, goal-seeking action by the other parties, but not full

game-theoretic (interactive) rationality” (Sebenius, 1992, p. 20). This relaxed assumption

of rationality made negotiation analysts open to the findings of behavioral scientists and

experimental economists (Sebenius, 2009, p. 456). Another important characteristic of

negotiation analysis is the focus on subjective perceptions of the zone of possible

agreement (ZOPA), and on changes of those perceptions. Negotiation analysts “presume

that each party can at least roughly assess and reassess the attractiveness of its no-

agreement alternatives. The set of possible agreements that, from the standpoint of each

involved party, is better in value or utility terms than no agreement comprises the zone of

possible agreement” (Sebenius, 1992, p. 21). Further distinctive features of a negotiation

analysis approach include its radically subjective perspective, sensitivity to “value left on

the table”, refused assumption of notion that all aspects of the negotiation are common

knowledge, and acceptance of widely scattered negotiated outcomes in practice (Sebenius,


[…]


research.
14

Indeed, certain share of governmental documents and especially majority of

10 For example, Syriza party leader Alexis Tsipras vowed to end "five years of humiliation and pain" and

Greek finance minister Yanis Varoufakis described the austerity regime as a "kind of fiscal waterboarding

policies that have turned Greece into a debt colony" (https://www.bbc.co.uk/news/world-europe-30978052).

11 Greek government mentioned demands of war reparation from Germany including proposals to seize its

assets, e.g. statement by Nikos Paraskevopoulos, the Greek justice minister

(https://www.theguardian.com/world/2015/mar/11/greece-sours-german-relations-further-demand-war-

reparations.) Greek representatives also threatened, although usually not explicitly, to default on Greece’s

debts if they are not granted concessions (https://www.telegraph.co.uk/finance/economics/11642260/Defiant-

Tsipras-threatens-to-detonate-European-crisis-rather-than-yield-to-creditor-monstrosity.html). Another form

of indirect threat was a mention of possible eurozone collapse in the case when Greece would be forced out

of it, e.g. by Yanis Varoufakis (https://www.reuters.com/article/us-eurozone-greece-varoufakis/greek-

finance-minister-says-euro-will-collapse-if-greece-exits-idUSKBN0LC0QO20150208).

12 Greece expected pragmatic support from the US government, while friendly relations with Russia aimed to

establish a perception that Greece has another ally and alternative financial outlet

(https://www.theguardian.com/world/2015/apr/06/varoufakis-extends-washington-charm-offensive-after-

talks-with-lagarde) and (https://www.theguardian.com/world/2015/apr/07/alexis-tsipras-flies-to-moscow-

speculation-greek-bailout-vladimir-putin).

13 An example is a refusal to negotiate within the troika setup; the Greeks rather insisted on direct talks with

eurozone leaders (https://www.bbc.com/news/world-europe-31055069).

14 High number of resources can be found on the EU institutions websites – European Commission, European

Council, European Central Bank, etc. They go from very descriptive ones like timelines
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news articles consist of a mix of direct statements and descriptions of current situation. The

same is true for ex-post statements and documents that can be, again, published in various

forms like memoirs, biographies, interviews, manuscripts, but also as governmental and

organizational research reports, documents, etc. This kind of sources need to be read in

more careful manner as they can provide more complex picture of events than the news

reports, however there is greater risk that this picture is, deliberately or not, biased.
15

(https://www.consilium.europa.eu/en/policies/financial-assistance-eurozone-members/greece-

programme/timeline/) to transcripts of press conferences, speeches, and remarks of the actors e.g. transcript

of President Jean-Claude Junker’s press conference on Greece

(https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/SPEECH_15_5274).

There is an archive of announcements and statements on Greek official governmental webpage. Archive is

sorted by date and is by default in Greek, however can be well translated by Google; see e.g. speech by Prime

Minister A. Tsipras during the debate on the referendum on 5 July

(https://primeminister.gr/2015/06/28/13826). As a less official source there is an archive of Yanis

Varoufakis, former Greek Minister of Finance that includes his speeches at meetings with his counterparts

(https://www.yanisvaroufakis.eu/2015/06/28/as-it-happened-yanis-varoufakis-intervention-during-the-27th-

june-2015-eurogroup-meeting/).

As mentioned, negotiation process of the third Greek bailout was reported by a big number of media

companies. To mention at least few; BBC (https://www.bbc.co.uk/news/topics/czv6nvnzw9pt/greece-debt-

crisis), The Guardian (https://www.theguardian.com/world/2015/oct/22/three-days-to-save-the-euro-greece),

Reuters (https://www.reuters.com/article/eurozone-greece-varoufakis/greeces-varoufakis-confirms-covert-

plan-to-hack-tax-codes-idUSL5N1073NO20150727), Financial Times (https://www.ft.com/content/ff50e5a9-

7b15-3998-a9f1-c11359dc01b8 ), Spiegel Online (https://www.spiegel.de/international/europe/game-of-

chicken-between-greece-and-eu-threatens-euro-zone-integrity-a-1018442.html), Ekathimerini

(http://www.ekathimerini.com/168103/article/ekathimerini/news/pm-says-will-pursue-german-war-

reparations).

15 Let me mention here three large works that cover the period of the third Greek bailout negotiation. First is

“The Last Bluff” written by Viktoria Dendrinou and Eleni Varvitsioti, Greek journalists who covered the

crisis for Bloomberg news and Kathimerini newspaper. They provide highly detailed timeline of the bailout

negotiations based on their reporting with help of other media sources. More importantly, their book is also

based on interviews with 95 direct protagonists of the events like politicians and senior officials. To the best

of my knowledge there is no other book that could provide this kind of additional insight from behind the

closed doors, however great disadvantage is that majority of information obtained is anonymous. Second is

“Adults in the Room” by Yanis Varoufakis which is an extremely thorough and detailed account of events. It

has an obvious drawback perhaps best shown in the subtitle of the book - “My battle with Europe’s deep

establishment” – book indeed provides author’s recollection of events seen through his strongly ideological

lenses. But it is a good source of reasoning, interests, and strategies of Varoufakis that indeed has been very

important figure in the negotiations. It also offers many transcripts of conversation between author and other

actors that are not available elsewhere. Third is “Safeguarding the Euro in the Times of Crisis” published by
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Secondary resources are useful for a different reason as they can provide additional

information, new original perspectives, levels of analysis, or ways of reasoning that author

of the proposed thesis might not be able to accomplish. It is first and foremost academic

articles that guarantee high quality of insight, sophisticated interpretation, and reliable

analysis; however there definitely are also non-academic sources that can produce

informative, trustworthy, and stimulating content. Some of the scholarly articles were

already mentioned in the literature review. There is high number of non-academic articles

and those, again, need to be approached carefully. That is not to say that political

commentaries and opinion pieces have to be excluded altogether from consideration.
16
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