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Celkem 80 57
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Práce je poměrně solidním rozborem vyjednávání o řeckém bailoutu v roce 2015
z pohledu negociační analýzy. Mé hodnocení je však do jisté míry rozporné. Na straně
jedné autor nepochybně ovládnul ne zcela jednoduchou matérii negociační analýzy a
dokázal ji pečlivě aplikovat na empirický případ řeckých jednání (se zjevným
vhledem do tohoto případu). Na straně druhé práci dost chybí sjednocující rámec,
který by celou analýzu vedl od konkrétních otázek a hypotéz k evidenci a odpovědím
na otázky. Práce je do jisté míry „slepená“ ze série jednotlivých analytických vhledů
(které jsou samy o sobě zajímavé), ovšem které chybí jednotné jádro.

Trochu konkrétněji, v prezentaci teoretického a myšlenkové rámce práce mi chybí
dvě věci. Zaprvé, jak úvod, tak kapitola 1, jdou přímo k dost konkrétním aspektů
negociační analýzy, aniž by byla patrná vazba na širší relevantní diskuse v literatuře
(byť kvituji alespoň krátký přehled herně-teoretických modelů řecké krize v úvodu).
Obecně práce nečerpá při formulace teoretického rámce synteticky z existující
literatury, hodně spoléhá na pár prací, např. klasický přehledový článek Sebeniuse
(1992), potom Schelling (1960), apod. Na druhou stranu pole negociační analýzy je
dost široké a výčet různých problematik (inside/outside options, commitment,…) je
prezentován solidně a je vidět, že autor látce rozumí a umí ji autenticky aplikovat.
Opět, to není vůbec triviální dovednost.

Zadruhé, dost nešťastné je to, že práce fakticky prezentuje teoretické jádro jako
výčet poznatků negociační analýzy a následně jaksi volně formuluje svou centrální
hypotézu, aniž by tato byla přímo odvozena z teoretického rámce. Hypotéza tak
působí dost nahodile a vazba empirické části na ni je volnější, než by být měla.

Velice krátký úvod a odsunutí komplexnější formulace výzkumných cílů není šťastné.

Vedlejší kritéria:

Práce je jazykově mimořádně dobře napsána. Místy je text trochu útržkovitý, resp.
jednotlivé sekce na sebe nenavazují zcela plynule, ale obecně je text kvalitní a čtivý.

Místy autor používá snad zbytečně dlouhé citace existujících prací, byť povětšinou
vhodně zapadají do textu (např. str. 17-18).

Citační norma není vždy přesně dodržena – např. ESM místo European Stability
Mechanism, několik zdrojů ESM bez data, apod.
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Celkové hodnocení:

Jakub Kult celou práci napsal prakticky zcela sám, se mnou byla konzultována
především ve fázi projektu. Silnou stránkou práce je propojení poměrně
komplexního schématu negociační analýzy (se sedmi hlavními částmi, viz teoretická
kapitola práce) s dost robustním a zajímavým popisem případu řeckých vyjednávání.
Slabou stránkou je absence sjednocujícího myšlenkové rámce, který by práci vedl od
„výčtu“ zajímavých aspektů jednání k jakési koherentní argumentační linii (ideálně
jasně orientované na hlavní výzkumnou hypotézu). Práce má také menší formální
nedostatky.

Výsledná známka: C
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